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ΠΡΟΣ: Tον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 
 

       

ΘΕΜΑ: Άμεση ενίσχυση των Αστυνομικών Τμημάτων της Ανατολικής Αττικής 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Η υποστελέχωση των Αστυνομικών Τμημάτων της Ανατολικής Αττικής έχει φτάσει σε επίπεδα 

επικίνδυνα για την ασφάλεια των πολιτών και την αποτελεσματικότητα της αστυνόμευσης. Παρά τις 

επανειλημμένες κοινοβουλευτικές ερωτήσεις που έχει καταθέσει η Κοινοβουλευτική Ομάδα του 

ΠΑΣΟΚ, περισσότερες από δέκα, καθώς και δύο επίκαιρες, οι απαντήσεις του Υπουργείου δεν έχουν 

επιφέρει καμία ουσιαστική βελτίωση. Η κατάσταση παραμένει δραματική και η ανάγκη άμεσης 

παρέμβασης είναι αδιαμφισβήτητη. 

Την 24η Σεπτεμβρίου 2025, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νοτιοανατολικής Αττικής απέστειλε 

επιστολή προς τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας και τον Γενικό Αστυνομικό Διευθυντή Αττικής, 

επισημαίνοντας εκ νέου την ανάγκη άμεσης ενίσχυσης των Τμημάτων Τάξης της περιοχής. Στην 

επιστολή αυτή καταγράφονται με σαφήνεια οι σοβαρές ελλείψεις σε προσωπικό, υλικοτεχνικό 

εξοπλισμό και οχήματα, καθώς και οι εξαντλητικές συνθήκες εργασίας που αντιμετωπίζουν οι 

αστυνομικοί καθημερινά. 
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Σύμφωνα με τα στοιχεία της Ένωσης, τα Τμήματα Τάξης της Νοτιοανατολικής Αττικής λειτουργούν 

σχεδόν με το 50% της προβλεπόμενης δύναμης. Το προσωπικό εργάζεται με συνεχείς και εξαντλητικές 

βάρδιες, ενώ τα περισσότερα περιπολικά οχήματα είναι παλαιά και ασυντήρητα, περιορίζοντας σοβαρά 

τις δυνατότητες επιτήρησης, περιπολίας και άμεσης επέμβασης. 

Η υποστελέχωση επιτείνεται από την τεράστια γεωγραφική έκταση των περιοχών ευθύνης, την έντονη 

οικιστική ανάπτυξη και τη ραγδαία πληθυσμιακή αύξηση, ιδιαίτερα στην Αθηναϊκή Ριβιέρα, τα Μεσόγεια 

και την περιοχή του πρώην αεροδρομίου στο Ελληνικό. Επιπλέον, η παρουσία του Διεθνούς Αερολιμένα 

Αθηνών και των λιμανιών της Ραφήνας και του Λαυρίου καθιστά τη Νοτιοανατολική Αττική κρίσιμο 

κόμβο μετακίνησης ανθρώπων και αγαθών, με αυξημένες ανάγκες για αστυνόμευση. 

Την ίδια ώρα, σοβαρότατα προβλήματα υποστελέχωσης αντιμετωπίζει και η Διεύθυνση Αστυνομίας 

Βορειοανατολικής Αττικής. Σύμφωνα με την πρόσφατη ανακοίνωση (2.10.2025) της οικείας Ένωσης 

Αστυνομικών Υπαλλήλων, οι νέες τοποθετήσεις νεοεξερχόμενων αστυνομικών προκάλεσαν έντονη 

δυσαρέσκεια, καθώς σε ολόκληρη τη Διεύθυνση τοποθετούνται μόλις 50 αστυνομικοί, την ώρα που 

κατά το τρέχον έτος (2024–2025) αποχώρησαν πάνω από 100 με μεταθέσεις και συνταξιοδοτήσεις. 

Το ήδη υπερβολικό έλλειμμα προσωπικού καθιστά τη Διεύθυνση «μη λειτουργική», όπως 

χαρακτηριστικά αναφέρει η Ένωση, τονίζοντας ότι έχουν πλέον «παραβιασθεί οι κόκκινες γραμμές 

ανθρώπινης εργασίας». 

Περιοχές όπως ο Ωρωπός, οι Αχαρνές, ο Αυλώνας και άλλες αστικές και ημιαστικές ζώνες της 

Βορειοανατολικής Αττικής παρουσιάζουν αυξημένη εγκληματικότητα, μεγάλες εκτάσεις ευθύνης και 

συνεχή επιχειρησιακή πίεση. Οι αστυνομικοί καλούνται να ανταποκριθούν χωρίς επαρκή στελέχωση, 

χωρίς επαρκή υλικοτεχνικά μέσα και, συχνά, χωρίς να τηρούνται τα βασικά όρια ωραρίου. Η 

επιβάρυνση αυτή οδηγεί σε επαγγελματική εξουθένωση, μειώνει την αποδοτικότητα και θέτει σε 

κίνδυνο τόσο τους ίδιους όσο και τους πολίτες που υπηρετούν. 

Είναι προφανές ότι η Ανατολική Αττική στο σύνολό της – Νοτιοανατολική και Βορειοανατολική – έχει 

αφεθεί υποστελεχωμένη, παρά τη συνεχή αύξηση των αναγκών αστυνόμευσης και την έντονη 

πληθυσμιακή και τουριστική δραστηριότητα. Η Πολιτεία οφείλει να λάβει ουσιαστικά και άμεσα μέτρα 

ενίσχυσης των Υπηρεσιών αυτών, πριν η κατάσταση οδηγηθεί σε πλήρη επιχειρησιακή αδυναμία. 

Επειδή η ενίσχυση των Αστυνομικών Τμημάτων της Ανατολικής Αττικής είναι πλέον επιτακτική και δεν 

επιδέχεται περαιτέρω καθυστερήσεις, 



Επειδή η προστασία των πολιτών, η διασφάλιση της δημόσιας τάξης και η υποστήριξη του προσωπικού 

που εργάζεται σε εξαιρετικά δύσκολες συνθήκες αποτελούν υποχρέωση της Πολιτείας, 

 

Ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 

1. Σε ποιες άμεσες ενέργειες προτίθεται να προβεί το Υπουργείο για την πλήρη κάλυψη 

της οργανικής δύναμης των Αστυνομικών Τμημάτων τόσο της Νοτιοανατολικής όσο 

και της Βορειοανατολικής Αττικής; 

2. Προτίθεται το Υπουργείο να ενισχύσει τις Διευθύνσεις Ανατολικής Αττικής με 

σύγχρονα οχήματα και κατάλληλη υλικοτεχνική υποδομή, ώστε να βελτιωθούν οι 

συνθήκες εργασίας και η επιχειρησιακή αποτελεσματικότητα; 

3. Ποιες πρωτοβουλίες προτίθεται να αναλάβει το Υπουργείο για την αντιμετώπιση της 

χρόνιας υποστελέχωσης, ιδιαίτερα σε περιοχές όπου τα προβλήματα είναι οξυμένα; 

4. Προτίθεται να επανεξετάσει τη διάρθρωση και την κατανομή προσωπικού στις 

Διευθύνσεις Ανατολικής Αττικής με βάση τα σύγχρονα γεωγραφικά, πληθυσμιακά 

και επιχειρησιακά δεδομένα; 

 

Οι ερωτώντες  βουλευτές 
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